
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1152  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1152

Data: 22-12-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER IL NOLEGGIO
OPERATIVO DI POSTAZIONI INFORMATICHE.APPROVAZIONE
DOCUMENTI DI GARA

 
 
 
 

 

Istruttore: GIOVANNA  TAVOLA

Responsabile del Procedimento: GIOVANNA  TAVOLA

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/5 

2011      1152

mailto:N.1152


 

IL DIRETTORE  DI  SETTORE
 
Premesso che, nell’ambito del progetto di rifacimento completo dell’intera struttura hardware
del comune, occorre procedere al noleggio operativo quadriennale con decorrenza dalla data
di sottoscrizione del contratto, di 195 postazioni informatiche, il relativo servizio di assistenza
hardware on site  e lo smaltimento delle vecchie apparecchiature; il tutto meglio descritto dal
capitolato d’appalto e relativo bando di gara predisposto dal Settore in intestazione;
      
Verificato che, in merito all’acquisizione di beni (o servizi) analoghi a quelli oggetto del
presente provvedimento non sono attive convenzioni quadro della CONSIP  che prevedano
noleggi operativi di computer ma solo di acquisto (PC DESKTOP 10), di cui all’art. 26 della
legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni;              
                                                                                         
Considerato che in assenza di convenzioni idonee, o accessibili, della CONSIP, si rende
necessario procedere all’affidamento del servizio di noleggio oggetto del presente
provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome procedure
selettive;

 
Ritenuto pertanto di espletare una procedura aperta - finalizzata all’individuazione
dell’operatore economico a cui affidare l’appalto  per il noleggio operativo di postazione
informatiche per le sedi comunali per il periodo di anni quattro - con le modalità stabilite
dall’art. 83, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e cioè a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa da valutarsi sulla base degli elementi indicati nel bando di
gara e nel capitolato speciale d’appalto;
 
Considerato che la gara avverrà utilizzando il Sistema di intermediazione telematica di
Regione Lombardia denominato “Sintel”, al quale è possibile accedere attraverso il punto di
presenza sulle reti telematiche all’indirizzo internet corrispondente all’URL

www.centraleacquisti.regione.lombardia.it.
dove saranno disponibili tutti i documenti di gara e dove ciascun concorrente, per poter
presentare offerta e prendere parte alla procedura, è tenuto ad eseguire preventivamente la
Registrazione l così come disciplinato nei “Manuali”, accedendo al portale della Centrale
Regionale Acquisti, nell’ apposita sezione “Registrazione alla Centrale Acquisti >>
Registrazione Imprese”;
 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture, nonchè il D.R.P. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo
modificati dal D.L. 13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011,
n. 106;
 
Visti ed approvati il bando di gara, il capitolato  ed i relativi allegati; 
 
Ritenuta le necessità di provvedere alla pubblicazione dell’estratto del bando sulla G.U., sul
quotidiano telematico Merate on-line, sul quotidiano “Il Giorno” ed. Lecco e sul quotidiano
Repubblica ed. Nazionale, comportante – come esplicitato analiticamente nel dispositivo - 
per una spesa massima  complessiva di € 2.900,00 ;
 
Vista l’allegata autorizzazione all’utilizzo del capitolo 450 “Spese diverse per contratti,
pubblicazioni gara” del servizio Contratti del Settore Bilancio e Contabilità;
 
Dato atto che la Giunta comunale con proprie deliberazioni n. 245 del 14/11/2011 e n. 284
del 12/12/2011 ha autorizzato la spesa in oggetto sugli esercizi finanziari 2012 e 2013;
 
 
Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo tutti i controlli circa il possesso dei
requisiti di carattere generale, prescritti dall’art. 38 del Codice dei Contratti Pubblici,
relativamente ai predetti operatori economici dell’informazione e verificato che gli stessi non
incorrono in alcuna delle causa ostative previste dal citato art. 38 del Decreto Legislativo 12

2/5 

2011      1152

http://www.centraleacquisti.regione.lombardia.it/


aprile 2006,  n. 163;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
 
Atteso che il quotidiano telematico Merate on-line, il quotidiano “Il Giorno” ed. Lecco e il
quotidiano Repubblica ed. Nazionale,  hanno presentato la dichiarazione  in merito
all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, agli atti presso il Servizio
Contratti;
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verranno acquisiti i
prescritti CIG, rispettivamente in merito all’indizione della gara di appalto di cui trattasi ed
alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara sugli anzidetti giornali; 
 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di
Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al
seguente funzionario: Polano Flavio - Direttore del Settore Affari Generali e Attività
Economiche;
           Visti:
- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
32 del 14/03/2011

- il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29 aprile 2011
 
 

D E T E R M I N A
 

1. di prendere atto delle premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
 
2.    di indire procedura aperta per l’appalto del suddetto servizio approvando l’allegato
bando di gara,  il capitolato d’appalto e i relativi allegati;
 
3 di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente
funzionario: Polano Flavio Direttore del Settore Affari Generali e Attività Economiche;

      
4.      di impegnare la spesa complessiva presunta pari ad € 80.000,00 oltre IVA 21% per un
totale di €  96.800,00, per l’appalto del servizio di noleggio oggetto della presente
procedura aperta, come segue:

-  per € 48.400,00 all’intervento 1.01.08.04.00 - cap. 34 del bilancio 2012
-  per € 48.400,00 all’intervento 1.01.08.04.00 - cap. 34 del bilancio 2013

 
dando atto che per gli anni 2014 e 2015 si provvederà, in fase di stesura dei rispettivi
bilanci di previsione, alla copertura dei medesimi importi;

  
5.      di provvedere alle pubblicazioni del bando di gara relativo al presente appalto, come
segue:

 
▪          pubblicazione su G.U.R.I. pre e post informazione a LIBRERIA CONCESSIONARIA
I.P.Z.S. S.r.l. Piazza Duomo,21 20121 Milano -  CF/PI:  04982190151 (Cod.
fornitore 370103)  per € 1.200,00
 
▪          Pubblicazione pre e post informazione su MERATEONLINE S.n.c. Via C. Baslini n. 5
 23807 Merate (Lc) -  CF/PI: 02533410136 (Cod.fornitore 72792)  per € 400,00
 
▪          Pubblicazione pre e post informazione su A.MANZONI & C. S.p.a. Via Nervesa n.
12  20139 Milano - CF/PI: 04705810150  (Cod.fornitore 70186) per € 700,00

3/5 

2011      1152



 
▪          Pubblicazione pre e post informazione su EMMEPI COMUNICATION S.r.l.  Corso
Carlo Alberto n. 17/A 23900 Lecco -  CF/PI: 02558850133 (Cod.fornitore 72219) per €
600,00

 
 6. di dare atto che la pubblicazione sulla G.U.R.I. non si configura come atto esecutivo di
appalto, bensì come mera corresponsione di un importo dovuto ex lege all’Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato, e che pertanto non si configura l’applicazione del D.Lgs. n.
163/2006, né l’applicazione della legge n.136/2010 in tema di tracciabilità dei pagamenti
e né l’obbligo di acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, atteso che tali
adempimenti afferiscono unicamente a procedure di affidamento di lavori, servizi e/o
forniture, mentre per le altre tre pubblicazioni sono stati effettuati con esito positivo tutti i
controlli circa il possesso dei requisiti di carattere generale, prescritti dall’art. 38 del
Codice dei Contratti Pubblici, relativamente ai predetti operatori economici
dell’informazione e verificato che gli stessi non incorrono in alcuna delle causa ostative
previste dal citato art. 38 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, nonché si 
assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge
13 agosto 2010, n. 136 s.m.i e a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante
ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi
di tracciabilità finanziaria;    

 
e di impegnare la spesa complessiva di € 2.900,00 sul bilancio 2011 all’intervento
1.01.02.03.00  del cap. PEG 450;

 
 

7.    di dare atto che, ai sensi della Comunicazione del 14.12.2010 del Presidente dell’AVCP
- Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il competente RUP inoltrerà all’Osservatorio
Regionale dei Contratti Pubblici i dati relativi all’aggiudicazione della fornitura (o del
servizio) oggetto del presente provvedimento ed alla stipula dell’inerente contratto, entro
60 giorni dalla sottoscrizione del contratto stesso.

  
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1
del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

                                                                                  
IL DIRETTORE DI SETTORE

                                                                                     Flavio Polano 
 
 
 
 
 

4/5 

2011      1152



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1152 del
22-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 22-12-2011
 
 
 
 
  IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/5 

2011      1152


